
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«Центр повышения квалификации специалистов» 

ИНН 6027206095 ОГРН 1216000004087 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор ООО «Центр ПКС» 

_______________ Репков Р.Ю. 
«07» июля 2022г 

                                                                                              м.п. 

 

 

 

ПОРЯДОК 

оформления возникновения, приостановления и  

прекращения отношений между обучающимися  

и образовательной организацией  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Псков 

2022 г.   

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0139FF7B0090B0A5B34BFAB2C3C1FAE8DA 

Владелец: РЕПКОВ РОМАН ЮРЬЕВИЧ 

Действителен: с 03.10.2023 до 03.01.2025



 

1 

1 Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между обучающимися и ООО «Центр 
повышения квалификации специалистов» (далее – образовательная организация, ОО). 

1.2. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность общественных 

отношений по реализации права граждан на образование, целью которых является 

получение образования и повышении квалификации. 

 

2 Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора ОО о зачислении на обучение в образовательную организацию, составленного 
на основании заявки и договора об образовании (договора публичной оферты на оказание 
платных образовательных/ договора на оказание платных образовательных услуг) (далее – 

договор об образовании). 
2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами ОО возникают с даты издания приказа о 
зачислении на обучение. 

2.3. Формы и сроки обучения определяются образовательной программой и (или) 
договором об образовании.  

Срок обучения должен обеспечивать достижения планируемых результатов и 
получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе. 

 

3 Приостановление образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в связи с 

невозможность освоения обучающимся образовательной программы по уважительным 
причинам (медицинским показаниям, семейным и иным обстоятельствам). 

3.2. Приостановление образовательных отношений осуществляется по письменному 
заявлению обучающегося и или заказчика и оформляется приказом директора ОО, который 
содержит конкретные сроки приостановления. 

3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами ОО, приостанавливаются с даты издания 
приказа или с иной указанной в нем даты. 

 

4 Прекращение образовательных отношений 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из ОО по следующим причинам: 
- завершением обучения по программе; 
- прекращением обучения по инициативе обучающегося/заказчика; 
- применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 
- установления нарушения порядка приема ОО, повлекшего по вине обучающегося 

его незаконное зачисление в ОО; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося, в том числе не 
приступившие к обучению по образовательной программе без уважительной причины; 
пропустившие более 25% занятий без уважительной причины; при наличии 
систематических пропусков образовательного процесса без уважительных причин; 

- невыполнения обучающимся по образовательной программе (части 
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 
плана, в том числе не ликвидировавшие в установленные сроки академические 



 

2 

задолженности; несвоевременно представившие документы, подтверждающие 
необходимость продления срока промежуточной аттестации, и не получившие продление; 

- невыполнение обязательств по договору об оказании платных образовательных 
услуг, в том числе просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- при наличии медицинского заключения о состояния здоровья обучающегося, 
препятствующего дальнейшему обучению; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и ОО, в том числе в 

случае ликвидации ОО. 
4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 

директора ОО об отчислении обучающегося(-ихся) (приложение 1). 
4.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами ОО, прекращаются с даты издания 
приказа об отчислении обучающегося(-ихся). 
  



 

3 

Приложение 1 

к Порядку перевода, отчисления и  

условия восстановления обучающихся 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«Центр повышения квалификации специалистов» 

ИНН 6027206095 ОГРН 1216000004087 

 

ПРИКАЗ 
 

от ___ _____________ 20__                                                                   № ___ 

 

Об отчислении обучающегося(-ихся)  
 

 На основании статьи 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

  1. Отчислить из числа обучающихся в ООО «Центр ПКС», в связи с 
выполнением учебного плана и освоением образовательной программы в 
полном объеме (наименование образовательной программы), объемом___ 
часа(ов) с *дата начала обучения* по *дата окончания обучения*: 
1 _________________Ф.И.О. 
2 _________________Ф.И.О. 

2. Отчислить из числа обучающихся в ООО «Центр ПКС» по 
(наименование образовательной программы) как не прошедших/не освоивших 
образовательную программу в полном объеме/ по инициативе 
обучающегося/заказчика (ВЫБРАТЬ): 
1 _________________Ф.И.О. 
 3. Выдать: 
- лицам, указанным в пункте 1 настоящего приказа документ о квалификации 
(свидетельство о профессии рабочего, должности служащего / удостоверение 
о повышении квалификации) и (или) диплом о профессиональной 
переподготовке). 

- лицам, указанным в пункте 2 настоящего приказа справку об обучении 
/периоде обучения. 
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

Директор                Репков Р.Ю. 
   (подпись)    


